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Állásfoglalás 
a magyar tanonciskola 

érdekében
Az uj iskolai év megnyitása so­

rán megjelentek Léván azok az uj 
tanerők, akiket a lévai magyar ipa­
ros és kereskedő tanonciskolába az 
iskolaügyi minisztérium kinevezett. 
A lévai magyar iparos tanonciskola 
választmánya sem az uj igazgató, 
sem pedig a tanerők kinevezését 
nem ismerte el és nekik az iskola 
vezetését nem is adta át, sőt mivel 
a m'niszterium intézkedését törvény­
ellenesnek látja, az ellen panasszal 
fordult a legfelső közigazgatási bíró­
sághoz. A jelek szerint a minisz­
térium igen rövid utón szeretné 
megszüntetni a lévai magyar iparos 
tanonciskola önállóságát és a szlo­
vák iskolával való egyesítését a kö­
zös igazgató és közös tanerők ki­
nevezésével szeretné elérni. Ez ellen 
azonban a magyar iskolai választ 
mány formálisan tiltakozik és ge­
rinces magyarsággal védi a magyar 
iskola törvényes jogait.

Az iskolai választmány a legfelső 
közigazgatási bírósághoz beadott pa­
nasziratában megállapítja, hogy az 
iskolaügyi minisztérium februárban 
értesítette az iskolai bizottságot, 
hogy a lévai magyar tanonciskolák­
hoz szept. 1-vel intern igazgatót 
fog kinevezni, azért utasította a 
bizottságot, hogy a jelenlegi extern 
igazgatónak szept. 1-re mondjon 
fel. A bizottság tekintettel arra, 
hogy a jelenlegi igazgató az iskola­
ügyi min. rendelete értelmében 
szerződéses viszonyban van alkal­
mazva s állásában az isk. min. által 
meg van erősítve, a felmondás esz­
közlését megtagadta, mert a min. 
rendelet értelmében a szolgálati 
viszony csak egy évi felmondással 
bontható fel, amely csak a tanév 
kezdete előtt eszközölhető. Mivel az 
iskolai bizottság a felmondás jogi 
következményeit nem volt hajlandó 
vállalni, megtagadta a felmondás 
eszközlését és egyben tiltakozott 
az iskola önállóságának megszün­
tetése ellen. Ezzel szemben az isk. 
min. rendelkezéseit fenntartotta, 
miért is az iskolai bizottság kény­
telen volt a rendelkezést panasszal 
megtámadni.

Ugyanis a magyar tanonciskolák 
az 1884. évi XVII. t. c. alapján 
létesültek, mint Léva város által

Uj magyar szellemiség
Czvank László lévai előadása

Trillái idézett müvében ■ kővetkezőket 
mondja: , A régi nemzedék a világháborúban 
tőnkre ment. Száma megfagyott, eszményei 
elődöt mondtak, esze megállt. Az uj sarjak 
ezt világosan látták és rájöttek arra, hogy a 
jövő csak a nemzet őitalajából, a népből 
fakadhat Ariaztokrácia, arisztokratikus ész és 
társadalom, politikai berendezés már végére 
jár. De az ősi nép,ró töretlen. .. Az uj jö­
vőnek tehát a népből kell fellángolnia. Alul­
ról felfelé kell ismét haladnia ... A nép a 
szikla, amelyre az uj jövő épül.*'

Ha sikerül tudatosítani népünkben a nem­
zeti gondolatot az elébb felvázolt értelme­
zésben, elősegítjük azt a folyamatot, amely­
nek végső célja egy uj magyar szellemiség 
kialakítása. Ez az uj magyar szellemiség 
tudja megteremteni azt az erős világnézeti 
egységet, amely a néplség őstalajából törne 
e'ő. Ez lenne a magyar népközösség vezér­
eszméje. éltető ereje a magyar életnrk, amely 
visszahatna a magyar nép lelkére : ez a lé­
lek megtermékenyítve egy uj, fajilag is ma­
gyar kultúrának bámulatos lehetőségét hordja 
megában. A magyar nép, fajlságánek tuda­
tában, csak most lesz mijd a magyar törté­
nés irányítója. Eddig millió és millió lélekkel 
fizette a magyar nép azt az előleget, amelyért 
a köze'jövöbsn átveszi a magyar nemzet 
irányítását.

Tehát uj magyar szellemiséget akarunk, 
amely eszményt nyu|t, értelmet és célt a 
kollektív népi életnek ; uj életerőt ád, lelke­
sít. tömeget mozgat, mentes faji hibáinktól, 
fokozza nemzeti erényeinket, átneveli a ma­
gyar népet. A letargiából ez a kiút egy len­
dületesebb, életképesebb magyar jövő felé. A 
magyar népi erő még nem, vagy legalább 
igen keveset szerepelte magyarság életében, 
tehát uj és friss erő, alkalmas arra, hogy a 
magyarság általa újjászülessék

Az u| magyar szellemiség lesfőbb formáló 
ereje a nemzeti gondolat. Ezért fontos 
ismerni a nacionalizmus alapjelentését, amely 
Kflhár Fióris szerint az, hogy „az egynyelvű, 
közös eredetű és történelmű népek öntuda- 
tositják magukban népi, nemzeti sajátossá­
gaikat, magukat más népektől megkülönböz-

fentartott önálló iskolák, önálló va­
gyonnal bírnak, az állam csupán a 
személyi kiadásokat fedezi s az isk. 
min. nem kérdezte meg a szlovák 
tanonciskolával tervezett összevonás 
ügyében sem Lévát, mint iskola- 
íentartót, sem az iskolai bizottsá­
got, mint felügyeleti szervet. Az 
iskolai bizottság már egy régebben 
hozott határozatában leszegezte azt 
az álláspontját, hogy ragaszkodik 
ahhoz az elvhez, hogy magyar isko­
lában csak magyar képesítésű tan­
erők működhetnek, már pedig a 
minisztérium által kinevezettek e 
feltételnek nem felelnek meg, e ki­
nevezés ellentétes az isk. min. 1925. 
évi 96,000—111. sz. rendelet VII. fe­

li.
tátik, sajátot népi, faji tulajdonságaikat 
kultúrájuk egész vonalán kifejezésre juttat­
ják. Ez a kulturnecionalizmus."

A helyes megértés végett tisztáznom kell 
egynéhány fogalmat. A nép alatt részben 
fajbiológiai, részben sorsközösaéget értek A 
magyar fajiságnak csak annyiban van bioló­
giai értelme, amennyiben biológiai értelem­
ben tudományosan lehet beszélni magyar 
fajról A fajiságnak inkább szellemi, mint 
biológiai értelme van.

Ezek után vázolni akarom az uj magyar 
azsllemiség lényegét. A magyar nemzeti gon­
dolat által megtermékenyített népiélek és 
magyar fajisíg produktuma, nem sztatikus, 
hanem dinamikus, állandóan fej'ődö lelkiség­
szellemiség. Termőtalaja a magyar népiélek 
és fsjiság, formáló ereje a nemzeti gondolat, 
vallásos és szociális szellemiséf'. Megvalósul 
egy szociálisan szervezett magyar népközös- 
aégben, uj magyar kultúrában és a magyar 
nép gyökeres átnevelésében.

Vizsgálnom kell az uj magyer szellemiség 
és a keroszténység viszonyát. A fent vázolt 
nézetek — úgy hiizem — semmiben sem 
érintik a kereszténység alap igazságait Szá­
munkra esek egy Isten által kinyilatkoztatott 
krisztusi kereszténység van. Da tudatában 
vagyunk annak is, amint Brandenstein „Faji- 
ság és egyetemesség' cimű cikkében vilá­
gosan kifejti : , A kereszténységnek végső
alapjait és megát a kereszténységet, az 
Egyház életét is minden korban uj, megfe­
lelő bu'turával és tartalommal kell betölteni 
H'szen csak vissza kell tekinteni a keresz­
ténység és az Egyház történetére és látni 
fogjuk, mennyit változott kétezer év óta, 
alapjainak épségben maradása mellett."

A magyar kereszténységet magyar szelle­
miséggel akarjuk megtölteni. Tekintetbe véve 
azt, hogy a magyar népiélek már ezer év 
óta összeforrt teljesen a kereszténységgel, 
smit Noszfapi: „A világnézetek lélektana11 
cimü munkájában igy fejezett ki: „A magyar­
ság lelke eser év óta a kereszténység ké­
peivel telt meg. Nálunk a kereszténység nem 
dogmákst és hittudományi, bö'cseleti rend-

jezetében foglalt intézkedésekkel, 
amelyek kimondják, hogy tanonc­
iskolákban elsősorban megfelelő ké­
pesítésű, polgári vagy elemi iskolai 
tanítók bízandók meg, már pedig 
a jelenlegi kinevezéseknél ezt nem 
vették figyelembe.

Enyhén szólva különös az, hogy 
a lévai magyar tanonciskolák vá­
lasztmányának kell őrködni a tör­
vényes rendelkezések betartása fe­
lett az iskolaügyi minisztériummal 
szemben és szükség van annak 
megpanaszolására is, éppen abban 
az időben, amidőn arról folynak a 
tárgyalások, hogy itt a magyarság 
kulturális szabadságát szélesebb ke­
retek között biztosítsák.
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szereket alkotott, hanem lelki támaizkeresés 
volt, megkapaszkodás abban, ami természet­
feletti, abaro ut rend. A kereszténység a ma­
gyarság számára mindig kiváló lelki fajne- 
mesitö erő volt éa árpádházi királyainktól, 
Pázmány Páteren át. mindmáig fajunk leg­
értékesebb, lejszerenctésabb lelki proporcióju 
pé'dányait nevelte ki." Ebből világosan lát­
juk magyarságunk és kereszténységünk 
viszonyát.

Az uj magyar szellemiséget tudómén'osan 
előmozdítja a magyarság tudománya. Ennek

A lévai szabadtéri előadások szlovák kritikája
Jelentettük annakidején, hogy a Slovenaky 

Dmnik már előzetesen is beszámolt a lévai 
szabadtéri előadások nagy előkészületeiről, 
majd az előadásokról is nagyobb tudósítás­
ban számolt be Ezt a kritikát dr. Göllner 
Erzsébet, pozsonyi tanárod és Írónő irta, 
aki igyekezett objektivitását lehetőleg meg­
őrizni s megállapítja az előadások nagy kul- 
turjeleutöségét. Bizonyára érdeke’ni fogja a 
magyarokat az, hogy a szlovákok mint lát­
ták a lévai .János vitézt*,  azért dr. Göllner 
Erzsébet érdekes kritikáját fordításban, egé­
szében itt közöljük.

Aug. havának 13—14—15. napjai a cseh­
szlovákiai magyarság nagy kulturális mani- 
fesztációját jelentik. Petőfi .János vitéz" c 
költeményének Kaceóh Pongrác által operett 
formában megzenésített előadása alkalom 
volt arra, hogy a magyarság társadalmi kü 
lönbség nélkül egy közős nemzeti élmény­
hez jöjjön össze Petö’i szelleme kellett, 
hogy a magyarságot felüditse, serkentse és 
megerősitse. Ma már ez szinte paradox je­
lenség, ma amikor az ellentétes irányú erők 
úgy befolyáso’ják a szellemet, hogy elvesztik 
azon képességüket, miszerint a szabadság és 
minden népek tastvérieaülése nagy költőjé­
nek Petőfi S Undornak örökéletű gondolatait 
felfogják. A dálszlovenszkói helyek ismert 
habozása, késedelmeskedéae és nehézkessége 
mellett nem mindennapi éa emberfeletti ener­
giára volt szükség az összea lélektani és 
fizikai akadályok leküzdéséhez, hogy ez a 
szerencsés gondolst megvalósulhasson. Ezen 
előadások megszervezőjének, az ismert lévai 
ku'turmunkásnak Schubert Tódornak, akinek 
e téren a legnagyobb érdemei vannak, ez 
sikerült is.

A „János vitéz*  még eléggé szabad szin- 
psdi feldolgozásban is markánsan kiemeli a 
nagy költő művének karakterisztikus vona­
lait. Szeretete aziránt a szegény paraszt nép 
iránt, amely különböző megaláztatásokban 
részesül azok rászérő', akikben a jólét sü­
ketté tette az embert, a kukoricaföldön ta­
lált árvában, Kukorica Jánosnak a szemé­
lyében találta meg hősét. Kukorica J inosnak 
a szenvedései, dacossága, hiábavaló igye­
kezete és küzdelme az igazságtalanság és 
méltánytalanság ellen, az ő becsületes fé­
lénksége, szabadság iránti szerelme Petőfi 
népeposzában az elnyomott, de a saját népi 
kvalitásaiban mégis nagy, magyar paraszt­
nak válnak a szimbólumává. Ennek az eposz­
nak a mesekerete lehetővé teszi Petőfinek, 
hogy úgy lélektani, mint társadalmi és vi­
lágnézeti szempontból ez élet minden kont­
rasztját előhívja. Épén ezért volt szerencsés 
gondolat színpadra vinni a „János vitézt", 
főként ma, amikor az élet hemzseg azoktól 
az álhősökő), akik mosolyognak mindafelett, 
amiért épen az igazi hős Kukorica János 
szenvedett.

Szervezés tekintetében a ,J mos vitéz" 
operett előadása kiválóan sikerült. A ren­
dezők a darabnak po'itikailag kicsúcsosodó 
részeit fordulatosán átidomitották úgy, hogy 
a lokálpatriotizmusnak kifejezést adjanak, 
mint p'. a huszárok zászlaja L‘va város 
azineit viselte és Jínos vitéz a szép Gtram 
völgyéről énekelt. A színészi teljesítmények 
amennyiben azokat az itteni magyar együt­
tes színészei hajtották végre, a szlovenszkói 
magyar színművészet adott helyzetében nem 
bírálhatók el normális mértékkel. Valameoy 
nyien, a műkedvelők is erejüknek, képessé- 
reiknek és az adott viszonyoknak megfelelő 

feladata a magyar nép'élek értékeit kutatni, 
ápolni éa érték-alakítását elősegíteni. A ma­
gyarság tudomány eredményét népszerűsítve, 
újból vissza kell juttatói a néphez és a nép­
ben tudatosítani.

Csak futólag említem, hogy bölcseleti vi­
szonylatban távol lesz a túlzott racionaliz­
mus és intellektuslizmustó’. Az uj msgyar 
szellemiség inkább az életrevalóságot, az 
akaratot, a cselekvést kihangsúlyozó bö cte­
leti irányokhoz fog húzni.

(Folyt, köv.)

teljeiitményt nyújtották. A főszerepeket a 
budapesti királyi operaház tagjai alakították. 
Közülök leginkább kitűnt H imory Inre „Já­
nos vitéz" szerepében, habár szerepét na­
gyon is patetikusan fogta fel, ami azt idézte 
elő, hogy a tragikus pillanatokban felületesen 
szentimentalizmusba esett. Mellette felhívta 
magára a figyelmet Gírdonyi László Bigó 
szerepében, valamint Szabó Ilonka a francia 
királyleány szerepében. Kevésbbé szeren­
csésen vendégszerepelt G re Lola I uska 
szerepében: játéka nagyon is rxdtált volt. 
Az I uska alakítása nem tűr affektálást, szin 
padiasságot, ellenkezőleg egyenes, nyilt, de 
ku’tivált játékot kiván. Az öaszes pesti mű­
vészek fellépésükkel elárulták, hogy teljesít­
ményüknél nagyon is törődnek a nézőkö­
zönségnél elérendő pillanatnyi sikerrel, ahe- 
lyet', hogy játékukba komolyabban belemé­
lyednének. A szenzációé sikernek ilyen mó­
don való keresése a színészeket fe ületes 
effektuiokhoz vezeti. Akaratlanul is arra gon 
dőlt az ember, mit tudott volna kihozni a 
János vitézből pl. egy Buriao. A színház ma 
a játék lélektani elmélyedésére törekszik, 
keres és talál minden szerrpra embert, lé­
lektanilag megindoko ja a cieiekmények mo­
tívumait és elemzi árok következményeit. 
Petőfi Jínos vitéze egyenesen kínálkozik 
arra, hogy belőle a költőnek az összes szo­
ciális szemponttól szenvedőket érdeklő mély 
oépiessége kiemeltessék.

Elvártuk, hogy dr N ímeth Antalnak, a 
budapesti nemzeti színház igazgatójának ren­
dezése újszerű szcenikumot fog megkísérelni. 
Ehelyett meglepett bennünket, higy a darsb 
egyes holt részei és kihasználatlan jelenetei 
unalmasan hoaszuak voltak. Egyáltalában a 
János vitéz keresztülvitele a régebbi idők 
játékmódjára emlékeztetett; ex rónáit pontja 
volt a játék külső effektusa, amely azonnal 
íz érzésre akar hatni éa megfeledkezik arról, 
bogy a játéknak meg kell ragadnia a néző 
egész lényét, nemciak a szivét, de a szel­
lemét is. Csak igy történhetett meg, hogy 
egyes nézők nem értették meg a francia
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muzeum - igazgató.

Léva Czéhemlékei közt . . .
VI.

V. A paszományosok vagy gombkötők.
1) Pecsét. Körirata: „S gillum-Céhe- 

Laevenais 1595*  A körirat közt a jelvény: 
aisakforgót tartó kéz, illetve kar s fölötte 
1—1 vilézkötéses zsinórral és 3—3 fonálorsó. 
— A azépmetszelű, könnyed peciétnyomó 
átmérője 28 m/m.

2) Mester-kötény, kézzel hímzett fehér- 
gjo cs. Néhai Józsefcsek Géza ajándéka.

VI. A vékony (úri, német) szabók.
1) Céhláda —55, 35, 33c/m. A nyíló fedő­

oldalon tetőpótlék-ládika, ami fölé hajlik a 
hosszú ládafut vesd rótból. Az egész készség 
frisebb fekete lakkozást!. — A láda az utóbb 
tárgyalandó Magyar-szabó Cehével együtt 
került be a Múzeumba.

2) A Cíhpeciét: „Nagy Lévai Stabó Che 
Pecsété 1706." A gyöngykörön belül egy 
nagy nyitott olló s körűié: tű, körző, gomb, 
vágókés. Átmérő 39 m/m — Az Ipartestületi 

király alakjának karikatúráját és pedig azért, 
mert a színész egy bohócot alakított belőle 
és egyáltalán nem ismerte fel Petőfi mély­
séges megvetését a népet elnyomó rendszer 
reprezentánsával szemben. A budapesti szí­
nészek és a rendező ismét abba a hibába 
»sett, amelybs a Budapestről és általában 
Magyarországról jövő összes kulturális rep­
rezentánsok beleesnek, azt hiszik, bogy kul- 
lurközponttól elhanyagolt vidékre jönnek, 
amely mindennel megelégszik és elnézéssel 
viseltetik. Éi ha a magyar lapokban a János 
vitézzel kapcsolatban csupa elismerő cikk 
jelent meg, történt az azért, mert az Íróik­
nak ezen kullureseményből őszinte örömük 
volt és nem akarták azt még a szükséges 
kriticizmu-síl sem elhomályosítani, amiért 
bizonyára szemrehányásokban lett volna ré­
szük, bogy nemzetüknek nem eléggé hű fiai.

Hasonlóan, miot a rendezésben, csalódtunk 
Lidvenica technikai előkészítés ében is, amely 
alkalmatlan, időszerűtlen volt s azt árulta el, 
hogy a tervező evvel a játékkal nincsen belső 
vonatkozásban. Ha ezt a technikai előkészí­
tést architektorikus szempontból el is fogad­
nánk, a vetített háttér alkalmazását teljesen 
el kell vetnünk. A színpadi és mozi jelene- 
tazés kombinációjának az a célja, hogy a 
látási benyomást még megeröaitse és a játék 
lélektani hatását emelje. Ez az eredmény 
azonban feltételezi a bslső összhangot a 
szcenikai rendezés és a darab lényege kö­
zött. Nem elegendő odavetni egy sztereotip 
kunyhót, hs a jelenet néprajzi jellegű, nem 
elegendő a sablónoa kastély, amely tornyai­
val a vászon felső szélébe ütközik, amikor 
a cselekmény a francia király udvarán ját­
szódik és egyáltalában nem emeli a rende­
zés művészi értékét, ha a palota előtti üres 
terület egy néhány nagy tu’ipánnal töltetik 
meg. A tervező itt könnyen kisegítette ma­
gát a zavarból. Az utolsó tündérjelenet egy 
az életet visszaadó csodatóhoz vezet ben­
nünket, amely tó vászonra vetítve a közön­
séges színnyomás benyomását kelti. Csodál­
kozunk, hogy a rendezőség a technikai elő­
készítéssel nem bizta meg valamelyik magyar 
művészünket.

Mindannak dseára, amit a kritikai meg­
figyelőnek nem lehetett nem látnia, újból 
hangsúlyoznunk kell ezen előadás óriási si­
kerét. A rendezőség bizonyára nem feled­
kezik meg az előadások nívójának fokozatos 
emelésérö úgy, hogy néh íny esztendő múlva 
ezek a lévai előadások valódi műélvezetté 
válhatnak anélkül, hogy alapvető céljuk, a 
nemzeti nevelés e.hanyagoltatnék. A rende­
zőség bizonyára kibővíti ennek a kulturális 
manifesztációnak a programját magyar köny­
vek kiállításával és magyar képzőművészeti 
kiállítással, hogy Láva valóban a csehszlo­
vákiai magyarság égetően szükséges kultur- 
központjává váljék 

piciét oválalaku : „Bars M. Láva városban 
megalakult Magyar Szabó Ipartestület, 1881."

3) „Az Vakony-Srabó-Tcéhbéli köz-társa­
ság*  Adóslevele 1500 frtról, Léva Város 
Közönsége Cusájából felvéve.

4) „Szabadulási Jegyzőkönyv*  1786-ból.
5) „S támadási J tgyzökönyv" 1796 ból.
6) „Rítnekhlési Jegyzőkönyv*  1813 bó'.
7) „Jövedelemben Lajstrom*  1831-ből.
8} „Kiadási Jegyzék" 1836 ból.
9) „Temetési és Cté Jövedelem Jegyző­

könyv*  1853-ból.
10) Újabb keletű Cédula leltár szerint —

ad Memóriám — nyilvántartották a követke­
zőket: Adóslevél faváaárláaról 1796 Buya- 
vásárláai nyugta 1808 ból. Faváaárlás a 
Besztercebányai püspöktől 1808. Kötelezvény 
favétel árába 1808. Nyugtatvány kórházi 
költségről 1811. 1822 ben 40 szapu buzf.t
vesznek, 7 frt. 15 kr. 1822 ben az Eszter­
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gomi teltvéri Céh 15 irtot ajánl föl a „sze­
rencsétlen” (Nagy-tűz) lévai Céhnek. 1838 bán 
az Esztergomi szabók Céhe kérelme íz 
Árvizük alkalmiból. 1848-ban a Komiromi 
szabók a nagylüzük után segédeket kérnek 
a felszaporodott rendeléseikhez. A nyílt bolti 
üzletek költségeit • a hitelnj ujtásokat nem 
biró u'i szabók fokozatosan beleolvadtak az 
amúgy is népesebb ma>yar szabó Cíhba

Szóbeli értesü'ésünk szerint uto'só Céh­
főnökük Kubik Lajos voit.

Vll. A mészárosok.
Egy 1850. januir 29 én kiállított Szaba­

duló lévé1. Fejlécül egész terjedékében Léva 
város fametszelű képe. A római katoikus 
templom tornya (egy volt, az oltár fe ő i 
hátsóoldalfal mellett) csonkán áll az 1822 iki 
nsgy tűz óta. — Áz aranyrámába (50—46 
c/m) foglalt iraton igen jó állapotban meg­
maradt a Céh 8-azögletes hitelesítő pecsétje. 
Eszerint a körirat ez volt: „N?mes- Lávai- 
Mészátos Ctie Pecséti. 1. 1723 “ Középen a 
pontozatos belső 8 szögben alu ról tölfe é 
egy-egy ökör, vágókés, fenővas és bárd. 
Magán a nyomtatott ivén fent a stilizált 
országciner; a szöveg kezdő szavának — 
,Mi“ — első be újét Herkules termetű fél 
meztelen térti fogja át karjaival.

Vili. Kovács—bognár­
kádár és kerékgyártó Céh.

1) A cénmesterek jegyzéke 1730 — 1891
2) Jegyző- és Szímidási könyv 1806 — 

1874-ig. Esküformákkal.
3) Számadó (ü et 1820 —1836 ig és 

1829—1867-ig.
4) Szegödtetés’k könyve 1803. januir 3. 

— 1867 január 25-ig.

KOLONFÉLÉI<_J
— A LÉVAI DALÁRDA választmánya I. 

hó 6-án ülést tartott a Kaszinó nagytermé­
ben. Dr. Guba János igazgató megnyi'ó be­
szédében meleg hangon emlékezett meg a 
Dalárdának a lévai „János vitéz“ előadásán 
való rendkívül értékes szereplésérő'. Etután 
Schubert Tódor, a lévai SiMKE elnfke, mint 
a János vitéz rendezöbizottságának elnöke 
méltatta a Dalárda művészi te'jesitményének 
értékét és köszönetét fejezte ki a Dalárdá­
nak és fáradhatatlan karnagyának, H ckmann 
István magyar dalosazövetaégi országos kar­
igazgatónak. Heckmann karnagy kijelentette, 
hogy a Lévai Dalárda a SzMKE elnökségé­
nek a jövőben is mindég rendelkezésére fog 
állni hasonló gyönyörű magyar ku'turünne- 
pek rendezésénél. Heckmann karnagy a 
Dalárda nevében esután köszönetét fejezte 
ki a lévai StMKE vezetőségének azért a je­
lentékeny anyagi támogatásért, amelyben a 
Dalárdát részesítette s ezzel működésében is 
megerősítette. Heckmann karnagy bejelen­
tette még. hogy a pozsonyi rádió előadás tar­
tására kérte fel a Lévai Dalárdát. A választ­
mány elhatározta, hogy ezt a rádióhangver­
senyt október 9-én rendezi meg a Dalárda. 
A hangverseny előtt dr. Guba János dalárdái 
igazgató tart bevezető beszédet, majd Koper­
niczky Kornél választmányi tag fogja ismer­
tetni Léva kultúráiét ének fej'ődését, utánna 
pedig a hangverseny kerül sorra. A rádió­
hangverseny után este ünnepélyes vacsora 
keretében sor fog kerülni a Józsefcsek- 
emlékserleg felavatására. Dr. Perger Aladár, 
Miklóssy Béla és mások felszólalásai után a 
választmány a jövő évi szabadtéri játékok 
rendezésének kérdésével foglalkozott.

— VARGA IMRE RÁDIÓELŐADÁSA. 
Varga Imre, a SzMKE garamvölgyi kerüle­
tének titkára, aki a lévai szabadtéri játékok

5) A lévai kádár—kovács és kerékgyártó 
Egyesült Céh törvényei, 1813.

6) Kérvény a városi Tanácshoz a vidéki 
Mesterembereknek a hetivásárról való eltil­
tására. 1869

7) Az 1872 évi VIII. te. értelmében ala- 
ku'aidó Ipartársulatok Alapszabály-mintája.

8) A Léván alakult Kovács—Bognár és 
Kádár Egyesület Ipsrtársu'at Alapszabályai 
és Közgyűlési jegyzőkönyve, 1880. május 27.

9, A kovácsok címere : 4 vaspatkó és egy 
nehéz vasdrót-fonat kombinációja. A 73 c/m 
hosszú s festéknyomokat mutató lógós alkot­
mány a város régi — Oroszlán — Nagy­
vendéglőjének serokfalán volt kiakasztva. — 
Kucsera József ur, városi tisztviselő hozta 
be a Muz utnba.

10) Remekbe kés.ü t 3 ss kerék-kombináció, 
mint kerékgyártó cimer. A'mérője 35c/m. A 
piarista gimnásium régiségtálából való szár­
mazék.

11) Az Egyesült Céh templomi zászlójá­
nak rudvége : kinyiló könyv, az egyik olda­
lon az Országcimerrel, a másikon Szűz 
Mária mennybemeneteli képével Mindkettő 
o'ajfeaték a gazdag aranyozásu lapokon A 
cimer mélyített faragvány, a Mtdonnakép 
értékes miniatűr festmény. A szétnyitott fa­
tömb végén a magyar korona ü t, me'ynek 
eiősitő elvekéi bentvsnnak a jávorfában. — 
Régi tetrp'omjárók szerint ez a zászló volt 
■ többi Céhbeli társa közt a legszebb.

12) Egy Gtbona csap'fa, a „Mérce” 1715. 
jelzéssel. Ennek a Cthnek gazdag Emlékeit 
időab Bartos István ur, régi kédárivadék és 
fiai szállították be a Múzeumba. Utóbbiak, 
B Béla és István ur egyébb adatgyűjtéseink 
során is sokban voltak segítségünkre a vá­
ros emlékeinek regisztrálásánál. (Folyt, köv.) 

rendezésében a legelsősorban vette ki részét 
és fáradhatatlan figybuzgósággal működött a 
siker érdekében, ma 18 órakor a pozsonyi 
rádió magyar óráján előadást tart ,A lévai 
szabadtéri játékok után” cimen.

— ÁTHELYEZÉS. Jelentetlük, hogy Pá- 
lecsko Aladár p. ü. tanácsos', a lévai adó­
igazgatás főnőkét Kassára helyezték át. 
Pálecsko helyére a lévai adóigazgatóság é'ére, 
amint értesülünk, dr. Munkácsy László p ü 
főbiztost helyezték át Királyhelmecröl.

— GYÁSZHÍR Ismét eltávozott az élők 
sorából egy derék férfiú, aki eléggé meghor­
dozta az élet keresztjét és kivette részét bő­
ven azokból a szenvedésekből amelyeket 
ezek a „történelmi idők" olyan bőven nyúj­
tanak. Jaszenovics Ödön rövid szenvedés 
után váratlanu' elhunyt. Betegségére Pozsony­
ban is keresett orvoslást, de visszafelé jövet, 
alighogy Lávára ért, az autóban kilehelte 
leikét. A megboldogult jóval a világháború 
előtt került a lévai adóhivatalhoz, erős gyö­
keret vert Léván, majd bevonult a világ- 
hábotuba és jött a keserves oroaz hadifogság, 
az államfordulat, a kényszernyugdijazás cse­
kély nyugdíjjal és a szomorúság évei felőrlik 
a legerősebb fizikumot is. Szerdán temették 
nagy és őszinte részvét mel'ett, * Lévai Da­
lárda megható gyáazénekei kíséretéi).n. A 
szerető atyát vesztett nagy család mély gyá­
szát és bánatát a következő jelentésben tu­
datja : Alulírottak mély fájdalommal tudatjuk, 
hogy a forrón szereteti felejthetetlen férj, 
drága jó édes ipa, szerető testvér, sógor és 
rokon Jaszenovics Ödön nyug, adóellenőr, 
volt népf. főhadnagy á dásos életének 56. és 
boldog házasságának 27. évében a halotti 
szentségek ájtatos felvétele után f. hó 6 án 
d. u. 5 órakor rövid szenvedés után várat­
lanul elhunyt. Drága halottunkat f. hó 8 án 
d u. 4 órakor a róm. kath. egyház szertar­
tása azerint fogjuk örök nyugalomra helyezni. 
Lelki üdvéért ■ szentmisét f. hó 9-éo, pén­

teken reggel '/tfi órakor fogjuk az Urnák 
bemutatni. Léva, 1938 szept. hó 7-én. Ja­
szenovics Ödönné sz. Tonhiiser Aranka fele­
sége. Ödön, Tibor, László, Aranka, l'dikó 
gyermekei. Jaszenovics Iza, Jaszenovics 
István, Jaszenovics Jenő, Jávor Géza testvé­
rei. Jaszenovics litvánná sz. Síray Bella, 
Jávor Gézáné az. Máthis Erzsébet, Tonbaiser 
József, Tonbaiser Józsefné sz Paál Ilona 
sógora éa sógornői.

— HALÁLOZÁS. Zsitvagyarmaton f. hó 
3 án rövid szenvedés után hirtelen elhunyt 
Ociovay Andorné szül. Markovich Malvin, 
á dásos életének 46. évében. A köztisztelet­
ben álló nemes lelkületű urinöben Lányi 
Nándorné, szüi. Markovich Mária szerető test­
vérét gyászolja. Földi maradványait nagy 
részvét mellett helyezték el szentmise után 
a zsitvsgyarmati családi sirbo'tba.
- MEGBÍZÁS BIRÚI TISZTSÉGRE. Antal 

Gjua halálával tudvalevőieg megüresedett 
Léván a vezető városbirói tisztség, amelynek 
ellátásával most a járási hivatal Csernák 
Gjuia elaöhelyettes városbirói bizta meg a 
községi válaaztásig.
- FIGYELMEZTETÉS I A pénzügyi mi­

nisztérium 54 520/38—V/14-a számú ren­
deleté érteimében, azok a felek akiknek a 
vagyonuk az illeték egyenérték kivetése a'á 
esik, kötelesek benyújtani bevallást az ille- 
tékegyenérték kivetése céljából, 1938 szép*.  
30ig bezárólag egyenesen a pénzügyi igaz­
gatósághoz. A szükséges nyomtatványokat
1.20 K-ért lehet beszerezni az ad hivatalban.

— TANÜGYI HÍREK. Az iskola és nép­
nevelésügyi minisztérium pozsonyi referátusa 
az állami polgári iskola magyar osztályaiban 
törvényesen megengedett német nyelv taní­
tását, melyet az iskola igazgatósága a múlt 
tanév elején tanfelügyelői utasításra beszün­
tetett, most ismét engedélyezte. Ugyancsak 
az iskola éa népnevelésügyi minisztérium 
pozsonyi referátusa az állami polgári iskola 
msgyar osztályai mellett törvényes alapon 
szervezett szülői társulat újból való megszer­
vezését, melyet az iskola igazgatósága a 
tanfelügyelő utasítására a múlt tanévben fel­
oszlatott, ismé’e'ten engedélyezte. Mindkét 
ügyben nyert kedvező döntés, a szülök fel­
folyamodása kapcsán nyert elintézést.

— AZ EGYENESADÓTÖRVÉNY LEG­
UTOLSÓ NOVELLÁJA a kontumációs eljá­
rást némileg enyhítette a 325. § 3. bekez­
désével, amtly kimondja, hogy: .Amennyi­
ben a hatóság úgy véli, hogy az adófizető a 
neki föltett néhány megjegyzésre és kérdésre 
nem válaszolt, fölhívja az adófizetőt, hogy 
legkevesebb 8 napon belül ezt utólag meg­
tegye." Eszerint tehát a hatóság nem álla­
píthatja meg a mu’asztást és nem vetheti ki 
az adót az adófizető további közreműködése 
nélkül.

— A KENYÉR ÁRA. Az illetékes hatóság 
a pékekkel folytatott tárgyalások alapján a 
kenyér árát Láván 2 50, illetve a barnánál 
220 K-ban á'.lapitotta meg. A sütemény 
su'yát felemelték öt grammal, az árát is fel­
emelték 5 fillért 1 25 fillérre.

— A LÉVAI KATONAI PARANCSNOKSÁG 
KÖZLI, hogy leszerelt tisztek és altisztek ré­
szére továbkébbzö lanfolyamot rendez novem­
ber 16-tól május 15-ig, megfelelő jelentkezés 
esetén. Jelentkező lapok és informició f. 
hó 20 ig a lévai helyőrségi parancsnokságnál, 
ahol a jelentkezések is eszközlendők.

— A Iával áll. körzeti polgári Iskola ta­
nácsa hétfőn ülést tartott. A nyugalomba vo­
nult Hromada János igazgató helyett a ta­
nácsba Mosko Pál uj igazgató lépett be 
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hivatalból, míg Mcáko helyét a taoteatfllet 
részéről Tomcsik szaktanító foglalta el de'e- 
gáléa utján. A tanáéi elnöke egyhangú vá­
lasztás utján Korentsy Sándor ál', el. isk. 
tanító lett Kimondta a tanács az I. D. szlovák 
osztály szükségességét és kéri a referátustól 
ennek engedélyezését a létszám magasságára 
való tekintettel. Jellemző, hogy a polgáriban 
15 tanterem van és eszel szemben 19 osztály, 
emiatt négy osztály vándorolni szokott Azért 
olyan magsa a diákok létszáma, mert körze­
ten kívüli tanu'ókat is felvettek. A tanács 
ezután a folyó ügyeket tárgyalta le.

— Csontvázak kerültek napfényre. A 
lévai SimOr u'cában folyó csatornázási mun­
kálatok során több régi csontváz került fel­
színre. Tekintetei arra, hogy a közelben a 
régi vár egyik báslyaöve húzódott, amelynek 
egyréize csak a pár év előtti építkezés so­
rán tfint el s a vár árok öve is itt vonul el 
a közelben, valószint), hogy a ciontvázak a 
régi harcok, vároitromok napfényre került 
maradványai.

— A BÁTI VASÁR. Bát község e öljáró- 
sága közli, hogy a mihályi vásár nem szept. 
27-én, hanem 29-én lesz megtartva.

— Négyéves korig továbbra Is ingyen 
utaznak a gyermekek a vonaton. A vasút- 
ügyi minisztérium sajtóosztálya jelenti : Az 
uj szállítási szabályzat előzetes téves ma­
gyarázata alapján olyan hirek terjedtek el, 
hogy október 1-töl a vasutakon a négy­
évesnél fiatalabb gyermekekért is kell me­
netjegyet fizetni. Ez nem felel meg a való 
helyzetnek, amennyiben négyéves korig a 
gyermekek továbbra is ingyen utaznak, 
amennyiben számukra nem fognak külön 
helyet igényelni.

— A mezőgazdasági károk őszelrása A 
földművelőülgyi minisztérium körlevelet bo 
csátott ki az összes járási hivatalokhoz, hogy 
a mezőgazdasági károk öszeirását a lehető 
■eggyorsaban hajtsák végre. Vonatkozik ez 
különösen az esőzések és áradások okozta 
károkra.

— Katolikus katasztert készítenek Léván
A lévai rk. iskolaszék egyhangúan elhatá­
rozta, hogy a Láván élő katolikus hívőkről 
katasztert fog készíttetni és e célból az összes 
Láván lakó katolikusokat névszerint össze- 
iratja. Ezt a munkát arra alkalmas szellemi 
munkanélküliekkel fogja elvégeztetni.

— Zsebmetszők a lévai vásáron. A szerdai 
országos vásár alkalmával a csendőrség le­
tartóztatta Istók Zsuzsanna rózsahegyi szár­
mazású cigányasszonyt, aki Simon Eszter 
kálnai asszony zsebéből kilopta a pénztárcát 
115 K. tartalommal. A cigányasszony ezen­
kívül egy 670, egy 60 és egy 100 koronás 
tartalmú tárcát is lopott, de az ötödik akció­
nál rajta vesztett. Mindég csak nőket fosz­
tott ki. A lopott pénzt nem találták meg 
nála, azt átadta társainak, akik elmenekültek. 
Istók Zsuzsannát átadták a komáromi ügyész­
ségnek.

— A tartalékosok és tényleges szolgála­
tot teljesítők családjainak Jelenkozáae az 
állami ellátási hozzájárulásért. Egy esetből 
kifolyóan megállapították, hogy az állami 
ellátási pótlék iránti kérvényeket sokan a 
nemzetvédelmi minisztériumnak vagy máa 
nem illetékes hivatalnak nyújtják be. A 
belügyminisztérium figyelmezteti az érdekel­
teket, hogy az ellátási hozzájáruláara való 
igényt kizárólag a lakhelyre illetékes községi 
hivatalnál kell bejelenteni és az előirt hivs- 
talos formulát ott kell kitölteni. A jelent­
kezéssel egyidőben a kérvényező köteles az 
illetékes csapatteet igazolását ia bemutatni a

tényleges sznlgálat megkezdési dátumának 
feltüntetésével. A kérvényező érdekében kí­
vánatos, hogy a jelentkezésnél valamenp 
rovatot rendesen töltse ki. A községi hivatal 
a kérvényeket és jelentkezéseket a járási élel­
mező bizottságának terjeszti be elbírálás cél­
jából. A kifizetést az országos élelmező bi­
zottságok eszközük postautalvány u'ján. A 
minisztérium hangsúlyozza, hogy az ellátási 
hozzájáru'álást nem fizetik ki, ha az igénylő 
nem jelentkezett a községi hivtalban és nem 
kapottá járási élelmezési bizottságtól végzést.

— A száj- és kőröm'ájásban elhullott 
állatokért járó kártérítés megfolyamodásáról. 
A földművelésügyi min sztérium 1938 ju'ius 
23-án kelt 76.056-38. sz rende'ete szerint 
állatbiztosítás esetén a marhavészben el­
hullott állat u'án kártérités nem kérelmez­
hető. Egyébként a kártérités iránti kérvények 
a járási hivatalokhoz nyújtandók be minél 
előbb. Azok beadására határidő kiszabva 
nincsen. A kérvény beadásával egyidejűleg 
igazolandók a folyamodó anyagi viszonyai, 
továbbá a husvizsgáló igazolványa csato­
landó az állat e hullásáról s a községi elöl­
járóságnak egyidejűleg igazo'nia kell az el 
hullott állat húsának értékesítési körül­
ményeit és az elhullott állat életkorát. Az 
állat súlyát a községi elöljáró éa a község­
nek egy földművelő lakósa becsüli meg. A 
felszerelt kérvények a járási hivatalhoz ter- 
jeszteadök be. A kérvények 5 koronás ok­
mánybélyeggel látandók el. A járási hiva­
talok minden hó 1 én és 15 én kötelesek 
azokat azután a földművelésügyi minisz­
tériumhoz döntés végett felterjeszteni

— Módosították a hadgyakorlat elhalasz­
tására vonatkozó előírásokat. A törvények és 
reideletek gyűjteménye közli a védelőirások 
módositását, illetve kiegészítését. így a 148 
paragrafus a hidgyakorlatra vonatkozóan a 
következőket állapítja meg : Különleges, figye­
lemreméltó esetekben a hadgyakorlatnak a 
következő kiképzési időszakra való elhalasz­
tására vonatkozó kérelmet teljesitik. A kérvény 
felett véglegesen a hadkiegészitő parancs­
nokság dönt, de ha ismételt elhalasztásról 
van szó, ebben az esetben a hadtestparancs­
nokság dönt. O yan személyek kérvényérő', 
akik már elmúltak 28 évesek, a nemzetvé­
delmi minisztérium dönt. A nemzetvédelmi 
minisztérium dönt ugyancsak olyan azemi- 
lyek kérvényéről is, akik a 32 ik életévüket 
betöltötték. A hadgyakorlatra vonatkozó be­
hívás előírását a következővel egészítették ki: 
ha a behívás azonnalra vonatkozik, a be­
hívott Irgkéaőbb hat órán belül a behívó 
kézbesitése után köteles a csspjtparancsnok- 
ságnál jelentkezni.

Rossz fogalt a legjobban és legolcsóbban 
kikezeli és rendbehozza BODÁNSZKY IRÉN 
vizsgázott fogtechnikus Levice, Főtér.

Tánciskola az Iparos Olv. Kör nsgytermébsn. 
Kósa J zsef oki. tánctanitó folyó hó 14 én, 
azerdán d. u. 5 és este 8 órakor újdonságok 
tanitásával kezdők és haladók részéra tan­
folyamot kezd. Vasárnap folyó hó 18-án és 
azután minden vasárnap és ünnepen délután 
diák és este felnőttek számára össztánc.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon rokonoknak, jóbarátoknak, isme­

rősöknek, hivatalok és egyesületek tagjainak, 
kik felejthetetlen férjem, drága jó Atyánk, test­
vérünk elhunyta alkalmával részvétüket bármi­
képpen is kifejezésre juttatták és Öl utolsó 
útjára elkísérni szívesek voltak, fogadják 
ezúton hálás köszönetünket.

JASZENOVICS család.

Az anyakönyvi hivatal bejegyzése.
Születések. Verebes Sándor Michalka Erzsébet 

fia Sándor — Hajnovics jános Szladecsek Ilona 
leánya Magdolna.

Házasságok. Berka Károly ref. Laczkó Margit 
rkat. — Varga Imre rkat Roncsai Aranka rkat.

Halálozások. Ocsovay Andorné „szül. Markovich 
Malvin 46 éves — Jaszenovics Ödön 56 éves — 
Koreny István 55 éves — Krizsányi Károly 40 éves 
a törvényszék holttányilvánitotta, meghalt 1924dec3l

A Bars rádió műsora:
Vasárnap

BRATISLAVA. 8 Hangi 8.45 Előadás 11.55 Hirek 
12.25 Hangv 15.30 Fuvóshangv 1730 Tánczene 19 
Hirek, sporteredmények 22 20 Külügyi negyedóra 
magyar nyelven 22.35 Tánczene.

BUDAPEST 9.30 Hirek 12 30 Operaházi Zenekar 
14 Hangi 15.45 A 2. honvédgyalogezred zenekara 
17 Weidinger E. jazz-zenekara 18 45 Középeurópai 
kupadöntő. A Ferencváros—Slávia mérkőzés II. fél­
idejének közv 21 50 Hirek 22 10 Rádió szalonzenek 
23.30 Sárai Elemér cigányzk 0.05 Hirek.

PRAHA. 7 30 Hangv 8.40 Hangi 12.25 Hangv 15.30 
Fuvószene 19 Hirek 23 35 Tánczene.

WIEN. 9.30 Hangv 20 Hirek 20.10 Hangv 22 Hirek.
Héttő

BRATISLAVA. 7.50 Hangi 10.45 Előadás 11.05 
Hangi 12.10 Hirek 14.15 Hangi 1925 Katonazene
22.20 Sporthirek 22.35 Hangi.

BUDAPEST. 6.45 Hangi 10 Hirek 12.30 Hirek 1330 
Bodrics cigányzk 16.45 Hirek 19.25 Operaházi Ze­
nekar 20.50 Hirek 21.10 Magyari Imre cigányzk.

PRAHA. 8 Hangi 10.40 Hangi 12.45 Vidám déli 
hangv 15.45 Előadás 17.20 Hangi 22.20 Tánczene.

WIEN. 10.30 Vidám zene 17 Hangv 19 Hirek.
Kedd

BRATISLAVA. 7.50 Hangi 12.45 Déli hangv 14.20 
Hirek 16.10 A pozsonyi rádiózk hangv 17.30 Illés 
cigányzk 18 Magyar óra 18.30 Munkásnegyedóra, 
Schulcz I. képv. előadása Masaryk elnökről 22.20 
Sporthirek 22.35 Hangi.

BUDAPEST. 10 Hirek 12.05 Dénes cigzk 12.30 
Hirek 17 Tánclemezek 19.20 A rádió szalonzk 22.30 
Mursi cigzk 0.05 Hírek.

PRAHA. 11 Hangi 12.45 Hangv 15 45 Előadás 22 
Sporthirek.

WIEN. 10.30 Zene 12 Hangv 14 Zene 24 Zene.
Szerda

BRATISLAVA. 7.50 Hangi 12.10 Hirek 12.20 Ma­
gyar hirek 15.45 Katonai előadás 17.40 Hangi.

BUDAPEST. 10 Hirek 12 45 Hirek 18.10 Toll I. 
cigzk 20.40 A rádió külügyi negyedórája 21.45 Hirek 
22 10 A rádió szalonzk 0.05 Hirek.

PRAHA. 9 56 Hangi 10.45 Előadás 12.11 Hangi 
17 40 Hangi 19.15 Politikai hirek 22.20 Hangi.

WIEN 12 Zene 16 Hangv 24 Éjféli zene.
Csütörtök

BRATISLAVA. 6 16 Zene 7.50 Hangi 12.10 Hirek 
12 15 Hangi 14 20 Magyar hirek 17.40 Vonós hangv
22.20 Sporthirek 22.35 Hangi.

BUDAPEST. 10 Hirek 12.05 A rádió szalonzk 
12.30 Hirek 13.30 Pertis cigzk 16.45 Hirek 17.30 
Hubay-hangl 21 Hirek 22 45 Farkas cigzk 0.05 Hirek.

PRAHA. 9.55 Hangi 11 20 Szalonzk hangv 12.10 
Hangi 15.45 Előadás 22.20 Tánczene.

WIEN. 14.10 Déli hangv 20.30 Esti zene.
Péntek

BRATISLAVA. 7 50 Hangi 14.10 Hangi 14.20 Hirek
15 15 Szórakoztató hangv 17.50 Sportbeszámoló.

BUDAPEST 10 Hirek 12 05 Balalajka-zene 12.13 
Hírek 13.30 Beszkárt-zk 14.35 Hirek 18 Sportközle- 
menyek 20.40 Hirek 22.05 Hangi 0.05 Hirek.

PRAHA. 856 Hangi. 12 30 Hirek 15.10 Hirek 1705 
Sporthirek 18 Hangi. 21 Hirek, sport.

WIEN. 12 Déli hangv 14.10 Zene 24 Éjféli zene.
Szombat

BRATISLAVA. 6.15 Zene 7.50 Hangi 12 10 Hirek 
2'5 Hangi 12.45 Hangv 13.50 Előadás 14.15 Hangi

16 05 Hangv 19 Hírek 22.25 Sport 22 35 Jazz-zene. 
, H.yDAPEST. 10 Hirek 12 30 Hirek 13.30 Hangi 
14.35 Hírek 17 30 Lakatos c'gzk 19.35 A rádió 
szalonzk 21.50 Hirek 23.10 Csorba cigzk 0.05 Hirek.

PRAHA. 6 15 Zene 10.45 Előadás II Hangi 11.05 
Fúvós zenekar 12.45 Hangv 15 Hangi 16.45 Hirek.

WIEN. 12 Déli hangv 18 Zenei közjáték 20 Zene.

VALUTAÁBFOLTAKOK
Birinttgyul Népbank íavloa, jelentése

szept
3-án

szept.
11-én

100 pengő — — — 575.— 590.—
1 angol font — — _ 144 — 148.—
1 amerikai dollár — 29.20 29.—

100 svájci frank — — 667.50 667.—
100 francia frank — — 80.— 80 50
100 líra - - - 150.— 140 —
100 német márka, ezüst 500.— 680.—
100 dinár — — — _ 65.— 65.—
100 lei — — _ _ 17.60 17.70



HARS 5

SP RT Rovatvezető : BOROS BÉLA

A lévai vivósport nagy 
fejlődése.

Szeptember 15-én kezdi meg az LTE vivószak­
osztálya ötödik évi vivószezonját. Ha az elmúlt 
négy esztendőre visszatekintünk, megállapíthatjuk, 
hogy a Lévai Torna Egylet ezen fiatal szakosztálya 
aránylag rövid idő alatt igen nagy fejlődésről szá­
molhat be. Kétizben rendezte meg Szlovenszkó 
senior és junior országos egyéni bajnokságait. Ver­
senyzői minden évben az összes számottevő hazai 
versenyeken indultak és minden alkalommal dicső­
séget hoztak a lévai sporthirnévre és országos vi­
szonylatban is kitűnő eredményeikkel mindenütt 
ismertté tették e kis vidéki egyesület nevét. Léva volt 
az az egyetlen vidéki város, melynek versenyzője 
helyet nyert a csehszl. világbajnoki válogatott 
csapatban.

Hogy a vivósport városunkban ily meglepő módon 
kifejlődött, nagyban elősegítette az a körülmény, 
hogy a Csl. Vivő Szövetség — ismerve a többi kis 
városok vivóéletét és azoknak fejlődési lehetősé­
get, — méltányolja azt a hatalmas és mondhatni 
egyedülálló úttörő munkát am t a vidéki városok 
között, azokat messze megelőzve Léva ezen a té­
ren felmutatott és minden eszközt megragad, hogy 
városunk vivósportját, illetve annak továbbfejlesz­
tését, minden tőle telhető módon elősegítse és 
támogassa.

Ezen szándékból kérte fel a Csl. Vívó Szövetség 
az LTE vivószakosztályát arra, hogy a szlovákiai 
egyéni bajnokságokat jövő év márciusában har­
madszor is Léván rendezze meg és kilátásba he­
lyezte, hogy a versenyek vezetését maga a szövet­
ség elnöke fogja személyesen ellátni. Ugyancsak a 
prágai szövetség segítségével sikerült a vivószak- 
osztálynak a legkitűnőbb magyar mestereket szer­
ződtetni, kiknek szakavatott irányítása es oktatása 
melleit vivósportunk nívója egyre emelkedik. Így 
jelenlegi kitűnő mesterének, Papp Györgynek kö­
szönheti a lévai vivósport, hogy egyik tagját a 
világbajnoki keretbe való beválogatásra tartotta 
érdemesnek a Szövetség.

Az LTE vivószakosztálya nem űz egyleti sport­
politikát, hanem legtisztább törekvésekkel az egye­
temes vivósport érdekeit és fejlődését igyekszik 
szolgálni. Ezért is a vivásoktatást nem kizárólag 
egyesületi alapon, hanem kurzusok alakjában rend­
szeresítette, hogv igy módjukban álljon azoknak is 
a vívást elsajátítani, kik más egyesületeknek a tag­
jai, avagy egyesületen kivül állók! Az utánpótlás 
kérdését egészen különleges módon szolgálja a 
vivószakosztálv által létesített gyermek-vivókurzus, 
ahol már 5 — 13 éves korig sajátítják el a kisgyer­
mekek könnyű torna és játék közben, szinte észre­
vétlenül a vívás alapelemeit A könnyű és veszély­
telen fatőrök forgatása közben bizony nem egyikük 
már komoly tehetséget árul el. Ezekből nőnek majd 
fel a komoly versenyvivók, kik már gyermekkoruk­
ban hozzáedződtek, hogy idegeiken, izmaikon tet­
szés szerint uralkodjanak, a küzdelemben indulatai­
kon hidegvérrel úrrá legyenek és hogy egészséges 
testüket, egészséges és magukat pillanátok alatt 
felteláló lélekkel tudják fegyelmezni. Kétségkívül a 
vívás az a sport, amely a nemes vetélkedés örömei­
nek megismerésén kivül a legtöbb önfegyelemre 
kényszeríti művelőjét, ezért nevelő hatása főleg az 
ifjúságra igen jótékony.

Amint már feljebb említettük, a vivókurzuson min­
denki résztvehet, akkor is ha más egyesületnek tagja, 
akkor is ha egyesületen kivül álló Á kurzuson való 
részvételre Gyapay Ede szakosztályvezető ád fel­
világosítást.

Köszönetnyilvánítás.
Az Árvaházat fenntartó Lévai Nöegylet a követ­

kező adományokat kapta.
Julius hóban:

Drevanya Józsefné Ladány 1 liba, B. J. Léva 10 
Ke, Nagy Sándor 4 sértés ingyen oltása, Reiter Péter 
18 gyermek ingyen nyírása, Fajgel Jánosné Alsó- 
győröd 1 tyuk, Veronika Kotriová Hlinik adomány 
100 Ke, Lévai gyógyszertárak 30 Kt.

Augusztus hóban:
Özv. Bóna Jánosné Varsány 15 Ke, Róth László 

1 zsák cement, Goldstein 1 zsák cement, Pollák I 
zsák cement, Hochberger 1 zsák cement, CPO ado­
mány 575325 Ke, N N. Léva több drb. gyermek­
ruha, Taubinger Árpádné Kereskény 50 kg. zöldbab, 
N. N. Léva 2 kosár zöldség, Trifon Kiril kelká­
poszta, paradicsom, dr. Szegfű Jenöné Budapest 
10 pengő.

Fogadják a nemesszivü adakozók az árvák nevé­
ben hálás köszönetünket.

OFFERMANNÉ ÁRVAY MÁRIA alelnök.

9798—1938. szám.

Hirdetmény.
Közhírré tétetik, hogy a bratislavai katasz­

teri mérnöki hivatal 5520—38. sz. alatt érte­
sítette a várost, hogy 1938. október 7-től, 
október 31-ig bizottságilag a földterületek 
becslése megtörténik az uj felmérés alapján 
felfektetett munkálatok kataszteri keresztül 
vezetése céljából.

Az összes földtulajdonosokat fölhívom, hogy 
a bizottságot munkájában támogassa, idézései­
nek, felhívásainak és határozatainak tegyen 
eleget a saját érdekében, minthogy a bizott­
ság az 1927. december 16 án kelt 177. számú 
törvény alapján jogosult eljárni

Léva, 1938. szeptember 7.
CSERNÁK s. k. h. városbiró.

Felsenburg Ödön úgy a saját, mint gyermekei és az egész rokon­
ság nevében megtört szívvel tudatja, hogy felejthetetlen jóságos felesége

Felsenburg Ödönné
szül. Weisz Hedvig

rövid szenvedés után életének 65., boldog házasságának 45. évében aug. hó 
25-én elköltözött az élők sorából.

Drága halottunkat augusztus 28-án déli 12 órakor kisértük a rákos­
keresztúri izr. temetőbe utolsó útjára.

Emlékét soha el nem múló kegyelettel fogjuk megőrizni!
Felsenburg György, Felsenburg Dezső gyermekei. Felsenburg Györgyné szül Tausz 
Magda menve. Szedő Dánielne. Dán Béláné testvérei. Szedő Dániel, Dán Béla sógorai. 
Felsenburg Zsuzsa, Felsenburg Éva unokái. M|NDEN KÜLÖN ÉRTESÍTÉS HELYETT.

r| I ■ uj komfortos ház, ketten is lak-
UlduO hatják. Újtelep, III. utca 22. 913

Ház eladó. Vágóhíd utca 15. szám.
915

IZ-,.. 1 1. ' I érettségizett leány el-Kltuntetessel vállalna diákokat 
instruálásra. Cim a kiadóban 916

A éS kényelmeS/Adómentes, helyiségekből álló 
ház, kerttel eladó. Cím a kiadóhivatalban. 917

B. ,, szoba azonnal kiadó 1—2
UtOrOZOtt személy részére. Pálya­

udvar-sor 9. Gurski vasutasnál 919

Kiadó
utca 42. szám.

lakás azonnal két szoba, konyha, 
mellékhelyiségekkel. Csepregi

920

Egy nagy szoba 
hasonló célra

alatt. Blumenthal.

irodának, 
kiadó,

vagy 
Hurbán

egyéb
u. 7.

894

LTE—Komáromi Dunaváros Egyetértés Sport 
Club 5:0 (2:0) biró: Nagy Imre, Érsekújvár. Az 
LTE első bajnoki mérkőzésén szépszámú közönség 
előtt, aránylag könnyen győzött Eleinte mezőny­
játék folyt, de a 19-ik percben Horváth II. beadá­
sából Horváth III. kapásból megszerzi a vezetést. 
Majd az LTE erősen támad, de gólozni a 44-ik 
percben Horváth II. tud. A második félidő elején az 
LTE igen erős iramot diktál, ellenfele összeesik es 
igy az 5-ik percben Horváth II. beadásából ismét 
Horváth III. majd a 8-ik percben ugyanő lövi a4-ik 
gólt Azután az LTE tovább támad, de csatárai 
sokat rontanak A 37-ik percben 17 m-ről Horváth I. 
szabadrúgásból beállítja a végeredménvt. Az LTE 
csapatában a Zaukó, Dohány. Martinovics közvetlen 
védelem hibátlanul látta el feladatát Mindhárman 
jó formában vannak. A fedezetsorban Pálfy nagy 
agilitásávnl tűnt ki, Benyovszky a mezőny egyik 
legjobb embere volt, Ocsiák a mezőnyben jól küz­
dött, de passzai nem sikerültek. A csatársorban 
Horváth II. és Horváth III. hibátlanul játszottak, 
gyorsak és szemfülesek, mig Horváth I, Tóth és 
Juhász nincsenek formában még és Uy aránylag sok­
szor hibáztak. Az ellenfél csapatában a közvetlen 
védelem és a center volt a legjobb. A biró több 
hibát követett el.

A Déli kerület további eredményei : ÉSE 11 — 
Guta 1 : 0, Párkány—Ipolyság 4 : 2.

Ma Léván az SK Levice—Nyitrával játszik baj­
noki mérkőzést.

A Középeurópa kupadöntő a prágai Slávia es a 
budapesti Ferencváros csapatai között múlt vasár­
nap Prágában 52 ezer néző előtt folyt le és az 2: 2 
arányban eldöntetlenül végződött. A reváns ma lesz 
Budapesten, amelyre városunkból külön vonattal 
igen sokan utaznak.

l-l J ' S7oba. konyhából álló ház. Ér- 
CláGO deklödni lehet Fábián hentesnél 
és Horváth csemege üzletében Újtelepen. 921

IZ ■■ I ■■ I -• bútorok, zongora és 
IxUlOmÖOZO német, magyar protes­
táns teológiai művek eladók. Újtelep, VIII. 
utca 12. szám 923

Kiadó sz0*,a'konyha- Adyu,ca 9 sz-

üzletfeleinket és üzletbarátain­
kat értesítjük, hogy

Hilvert Nándor ur már nincs nálunk alkal­
mazva. Csehszlovák Biztositó Continentál fő­
ügynöksége, Vass Jenő Léva.

Szoba,
925

konyha kiadó, szept. 15-től. 
Tabaková 21. sz. 926

|"| I . ■ állványok, pultok, Íróasztal, egyen- 
UZletl ként is eladó. Blumenthal. Lakás:
Hurbán u. 7. 893

3 szobás
Steiner üvegkereskedőnél.

modern utcai lakás benn a 
városban kiadó. Bővebbet:

900

Különbejáratu bútorozott szoba 
kiadó. Zugó u. 27.

927

Használja ki az őszi ültetés előnyeit és 
rendeljen gyönyörű rózsáinkból I

Nemes gyümölcsfák, 
szőlőtövek és gyökeres oltványok, 
eperpalánták, stb.

nagy választékban:

Winter István
faiskolájában, Nové-Zámky.

Ár- és fajtajegyzék kívánatra ingyen I

GYÖNYÖRŰ
AZ ŐSZI DIVAT!

A legszebb őszi újdonságok :
NŐI RUHA és kabátszövetek 
dús választékban

Kohn és Kovács
divatáruházában.

Férfi szövetek, ragián és télikabát 
kelmék a legnagyobb választékban 
és legjobb minőségben kaphatók.

Menyasszonyi kelengyék 1
Szőnyeg, függöny, paplan, linóleum I
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Minden vasár- és ünnepnapon d. u. 
négy órától az újonnan átalakított

Stránsky kávéházban

a—: : k
BOZSIK KAROLY

faszobrász

Eladó

Tököly Guszti
kitűnő hangulatzenekara 
muzsikál

Ladányi utca 7. számú ház. Bő­
vebbet a kiadóban.

n -1 "L I üzlethelyiséggel, mely 45 
reKmUnely éve áll fent azonnal bér­
beadó. Özv. Melfelbei Mórné Léva, Behm 
utca 1. szám.

Épitőtelek
Cim a kiadóban.

Eladók

VÁLLAL: faragott bútor darabokat 
vagy teljes szoba berendezéseket, u. m. 
ebédlő, szalon, uriszoba, valamint szob­
rok, reliefképek, képrámák, stb. készí­
tését, bármilyen rajz vagy kép után, 

jutányos árban!

Kézikocsi eladó. Cim a kiadóban

Ti A i. ' VI jókarban nagyonI atra Autó Al. olcsón eladó. - 
Cim a kiadóban.

Léva, Koháry utca 83. sz.
__________________ F

Első kézből vásárol
mindennemű órát- és ékszert

HAN60S APOLLOnozőó Üzlet: Boleman patikával szemben.

Vasárnap szeptember hó 11-én, 2-4-6-S órakor
Az idény megdöbbentően izgalmas 
bűnügyi drámája. — Egy zeneszerző 
gyilkossággal vádolt feleségének es- 
küdszéki tárgyalása s a bonyodalmas 
bűnügyi eset megfejtése a tárgya en­
nek a kiváló mestermünek

A KORONATANÚ
Főszerepekben : Iván Petrovics, Sybille 
Schmitz, Gustav Waldau, U. Grabley. 
Paramount híradó!

Hétfőn, szeptember hó 12-én, este 8 órakor 
Kedden, szeptember hó 13-án, este 8 órakor

Revue sláger, a ritmikus tánc hódítása

1938
SZÍNES SYMFONIA

Monumentális nagy film, kiváló, kápráz­
tató táncjelenetekkel, elsőrendű kiállí­
tással és rendezéssel. Főszerepekben: 
Joan Benette, Warner Baxter, Alma 
Kruger. — A legújabb találmányok se­
gítségével felvett színes film.

Saját üzemünk : Mártontfy u.9.

Svájci órák nagybani behozatala!
Sajátkészitményű ékszerek 11!

Pénteken, szeptember hó 16-án, este 8 ói 
Szombaton, szeptember hó 17-én, 6 és 8 ói 
Vasárnap, szept. hó 18-án 2—4—6 és 8 ó:

Varrógépet vásároljunk 
szaküzletben, mert csak 
szaküzlet nyújthat teljes 
jótállást a varrógép jó és 
megbízható minőségéért 1

Gramofonok, és lemezek nagy 
választékban I

A legjobb, a legsikerültebb, a Icg- 
kacagtatóbb magyarul beszélő filn

HAVI 200 FIX
Vadnay László közismert kitűnő zenéi 
vigjátéka. — Főszerepekben a magya 
színészét kiválóságai: Jávor Pál, Bár 
sony Erzsi, Páger Antal, Salamon Béla 
Szaploncai Éva, Pethes, Makláry, Rajna; 
Paramount világhiradó! — Két órái 
legkellemesebb szórakozás! 
Biztosítsa jegyét elővételben!

Az összes gyártmányú
kerékpárok I

Baroska, Levice
JAWA AUTÓ

to-Q o C ex S
Ma, vasárnap 2—4—6 és 8.15 órakor (2 órakor néphelyárak!)

IR
1E

N
TS Texaszi 1

lovasok <ing Vidor mesterműve 1 
zgalmas drámai erejű film 

az amerikai történelemből.

Fősz.: Fred Mac Murray,
t—> Jegyelővétel egesz nap! |ean Parker, Jack Oakie.

---------- B
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a város közepén cca 500 
□•öl jutányosán eladó.

egyszerű ablakok, ajtók. Cim 
a kiadóban.

Házmesteri
adóban.

Eladó
Eladó

állást keresek, takarítást 
is vállalok. Cim a ki­

ház. Honvéd u. 38.

890

897

ház udvarral, kerttel azonnal. 
Ladányi utca 8. 750

üzlet áthelyezés!
Építkezés tartamára fűszer, vas­
áru, rádió, elektro, műszaki 
üzletünket

a Barsmegyei 
Népbank előtt 

felépített

ideiglenes helyiségbe
helyeztük át!

Hat évtized óta fennálló cégünk 
további támogatását kérjük I

RÁDIÓ CENTRAL

KERN TESTVÉREK
Léva. Alapittatott 1881.

9

-M0T0 SERVICE

Szeptember 14—15, szerda—csütörtök 8.15 órakor. 
Az „L' N I T E D ARTISTS*  világsikere I

SZERETETT ELLENSÉG
Nagy szerelmi regény az írországi forradalmakból! 

Főszereplők: Merle Oberon, Briane Aherne. — „AKTUALITA" híradó.

Szeptember 16-17-18. A I IE c.első amerikai pazar pom-
HAJMÁSSY ILONA AiLIl P^ju nagy operettjében.
Partnerei: Nelson Eddy, Eleanor Powell. — A „Metro“ a Víg özvegy, 
Rose Marié, Orgonavirágzás után ismét csodaalkotással lepte meg a 
világot. Zene : Irving Berlin. Rendezte : W. S. Van Dyke. Jegyelővétel 1

Nyomatott Nyitrai és Társa könyvnyomdájában, Léván


